
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR – M6C2 1.1.1. DGR 1-4892 DEL 20/4/2022 – 
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO) OSPEDALE 
PLURISEDE – ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP "SANITÀ 
DIGITALE – SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E SERVIZI AL 
CITTADINO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN"  – ID 
2365 – LOTTO 3.
CIG DERIVATO A0343C2140. 
CUP B16G22017610006.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNOLOGIA DELLA INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNOLOGIA DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE (ICT)

Premesso che, nell’ambito della Missione 6 “Salute”, Componente 2 “Innovazione, 
ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), è previsto l’investimento 1.1.1. “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere – DEA 
Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di livello I e II)” – nel seguito Investimento 
M6C2I1.1.1;

Atteso che, con la D.G.R. n. 25-5186 del 14/06/2022 recante “Missione 6 salute. 
Ripartizione, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), delle 
attività per l’attuazione del PNRR e del Piano nazionale di investimenti complementari 
(PNC) alle aziende sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati con 
riparto agli Enti del SSR delle risorse del PNRR e PNC (Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU) per complessivi € 524.744.995”, viene definita la formale assegnazione 
delle risorse afferenti al PNRR alle aziende sanitarie pubbliche del SSR;

Dato atto che il piano di utilizzo delle risorse assegnate alla ASL VCO per la realizzazione 
dell’Investimento M6C2I1.1.1 è stato formalizzato tramite apposita “Scheda di intervento”, 
validata dalla Regione Piemonte in data 07/03/2022, di cui alle DGR n. 27-6517 del 
febbraio 2018, DGR n. 58-4509 del 29 dicembre 2021 e che detta Scheda è stata 
pubblicata sul sito AGENAS secondo le indicazioni operative fornite dalla Circolare 
Regionale prot. 7578/2022 del 24 febbraio 2022;

Preso atto che la predetta Scheda prevede, tra gli altri, “interventi finalizzati a rilevanza 
interaziendale che saranno coordinati a livello regionale” e che, fra tali interventi, ricade 
quello della progettazione e avvio di un sistema per l’apposizione della firma grafometrica 
e l’acquisizione in maniera dematerializzata del consenso da parte del paziente;

Richiamata, a tale proposito, la nota prot. n. 72306 del 20/11/2023 con la quale Azienda 
Zero, in attuazione della D.G.R. n. 18-5976 del 18/11/2022:
- Trasmetteva alle ASR il Piano dei Fabbisogni dell’ODA di adesione all’Accordo Quadro 

(AQ) CONSIP “Sanità digitale – Sistemi Informativi Sanitari e Servizi al Cittadino per le 
Pubbliche Amministrazioni del SSN” ID Sigef 2365, Lotto 3, “Piattaforme applicative, 
portali e app - Nord”;

- Richiedeva a ciascuna ASR di inviare detto Piano dei Fabbisogni, attraverso la 
piattaforma AcquistinretePA di Consip, allo RTI aggiudicatario di tale Lotto – RTI avente 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. quale azienda mandataria – per richiederne il 
Progetto dei Fabbisogni;

Visto il Piano operativo presentato dallo RTI aggiudicatario, pervenuto con nota prot. n. 
78328 del 14/12/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che tale Piano operativo è conforme alle indicazioni del Piano dei fabbisogni 
formulato da Azienda Zero in relazione al suddetto AQ id 2365 Lotto 3, in quanto prevede, 
nei tempi, entro i costi e con le modalità ivi previste, la fornitura di una piattaforma di 
firma grafometrica e acquisizione dematerializzata dei consensi;

Dato atto che: 
- Agli atti è conservata la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi firmata dal 

sottoscritto dirigente, nominato – con delibera n. 21 del 18/01/2023 – Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) dell’Investimento M6C2I1.1.1 per la ASL VCO;

- È rispettato il divieto del doppio finanziamento e il principio di addizionalità del sostegno 
dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

- Sono rispettate le clausole contenenti l’obbligo di conseguimento di milestone e 
garantita la realizzazione della misura prevista nel progetto coerente con il PNRR;

- L’importo dell’offerta economica contenuta nel Piano operativo di cui detto al capoverso 
precedente, pari a € 72.970,85 oltre IVA, è congruo;

- Il Piano dei fabbisogni formulato da Azienda Zero prevede che il dott. Sergio Risso, 
Collaboratore presso la SOC Sistema informativo Azienda Zero, svolga il ruolo di 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, in adesione all’AQ “Sanità digitale – Sistemi Informativi Sanitari e Servizi al 
Cittadino per le Pubbliche Amministrazioni del SSN”, ID Sigef 2365, Lotto 3, 
“Piattaforme applicative, portali e app - Nord”, alla RTI aggiudicataria del suddetto AQ 
fra Engineering Ingegneria Informatica (mandataria) e Leonardo, Tim, Xenia Reply, 
Consis, Inmatica e Nuvyta (mandanti) la fornitura di una piattaforma di firma 
grafometrica e acquisizione dematerializzata dei consensi;

2) Di dare atto che il perfezionamento degli obblighi contrattuali con il Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese verrà effettuato mediante la sottoscrizione del “Contratto 
Esecutivo” e che detto Contratto avrà durata di 18 mesi a decorrere dalla data della 
stipula e, comunque, non oltre il termine del 30/06/2025, salvi i casi di risoluzione o 
recesso ai sensi dell’Accordo Quadro e del Contratto Esecutivo stesso;

3) Di impegnare la spesa di € 89.024,44 IVA 22% compresa per l’affidamento di cui al 
punto 1) come segue: 
Finanziamento: fondi PNRR – DGR 25-5186 del 14.06.2022 – Ripartizione risorse, 
Autorizzazione: 2024/318 – sub 12,
Conto 1.11.03.02 Stato Patrimoniale Esercizio 2024,
Importo € 80.122,00 IVA 22% compresa,
Centro di costo: G96AT;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Finanziamento: fondi PNRR – DGR 25-5186 del 14.06.2022 – Ripartizione risorse, 
Autorizzazione: 2025/318 – sub 12,
Conto: 1.11.03.02 Stato Patrimoniale Esercizio 2025,
Importo € 8.902,44 IVA 22% compresa,
Centro di costo: G96AT;

4) Di nominare il dott. Sergio Risso quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);

5) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni;

6) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 36/2010, 
il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG DERIVATO A0343C2140; 

7) Di dare atto che il CUP è B16G22017610006;

8) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-21T10:27:55+0000
	Benedetto Femia




